
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor územního plánování a stavebního řádu 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

  

 
 

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 

708 88 337 CZ70888337 541 651 111 541 651 369 posta@kr-jihomoravsky.cz  www.kr-jihomoravsky.cz  

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu (dále OÚPSŘ) obdržel dne 

14.09.2015 oznámení o projednání „Návrhu zadání územního plánu Vanovice“ ve smyslu § 47 odst. 2 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební 

zákon).  

OÚPSŘ vydává za krajský úřad v souladu s § 4 odst. 7 stavebního zákona k návrhu zadání ve smyslu § 47 

odst. 3 stavebního zákona následující stanovisko a dále ve smyslu § 47 odst. 2 stavebního zákona 

uplatňuje vyjádření s požadavky na obsah územního plánu vyplývajícími z právních předpisů a územně 

plánovacích podkladů:  

 

A) stanovisko odboru životního prostředí (OŽP): 

Řešené území je vymezeno v rozsahu správního území obce, které zahrnuje katastrální území Vanovice 

a Drválovice. Výměra katastrálních území je 1215,4 ha, počet obyvatel 539 (k 31.12.2014). 

OŽP posoudil předložený návrh zadání z hlediska možných dopadů na jednotlivé složky životního prostředí.  

Stanovisko z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů: 

„Návrh zadání územního plánu Vanovice“ může stanovit rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených 

v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a je tedy koncepcí ve smyslu ustanovení § 10a 

odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Na základě posouzení podle kritérií uvedených v příloze č. 8 tohoto zákona však OŽP neuplatňuje 

požadavek na vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí. 

Váš dopis zn.: SMBO 12041/2015/STAV Městský úřad Boskovice 
Odbor výstavby a územního plánování 
Náměstí 9. května 2 
680 11 Boskovice 
 
 

Ze dne: 14.09.2015 
Č. j.: JMK 119396/2015 
Sp. zn.: S-JMK 119396/2015 
Vyřizuje: Ing. arch. Ludvíková 
Telefon: 541 651 388 
Počet listů: 3 
Počet příloh/listů: 0/0 
Datum: 12.10.2015 
   
   
 

 

„Návrh zadání územního plánu Vanovice“ – stanovisko a vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

mailto:posta@kr-jihomoravsky.cz
http://www.kr-jihomoravsky.cz/


2 

Odůvodnění: 

OŽP jako dotčený úřad posuzování vlivů na životní prostředí posoudil uvedenou koncepci a přitom zjišťoval, 

zda a v jakém rozsahu může uvedená koncepce vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. Použil 

přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní koncepci a příslušné zájmové území, na druhé 

straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí. 

Územním plánem mají být mj. vymezeny plochy sportovišť v rámci ploch občanského vybavení, bude 

navrženo případné doplnění těchto ploch na základě vyhodnocení aktuálních a výhledových potřeb. Budou 

navrženy přiměřené plochy pro podnikání, ale pouze nerušící druhy podnikatelských činností ve vztahu 

k bydlení, tedy plochy, které nebudou mít významný vliv na zdraví obyvatel a životní prostředí. Nové plochy 

výroby nebudou územním plánem Vanovice navrhovány. V rámci ploch infrastruktury budou navrženy 

plochy pro odkanalizování obce, což je z hlediska ochrany životního prostředí a zdraví obyvatel vnímáno 

veskrze kladně. Vodní plochy budou mít charakter malých vodních ploch bez intenzivního obhospodařování, 

což může přispět k lepšímu hospodaření s vodou v krajině. Dále bude v území upřesněna plocha pro 

ochranu koridoru plynovodu přepravní soustavy vedoucí z okolí obce Kralice nad Oslavou v Kraji Vysočina 

k obci Bezměrov ve Zlínském kraji. Dle zpracované Oborové studie trasa plynovodu zasahuje na 

jihovýchodní okraj území obce. Vliv plochy koridoru pro plynovod lze charakterizovat jako krátkodobý až 

střednědobý v období výstavby a následně v průběhu provozu nemůže mít tato podzemní stavba významný 

vliv na životní prostředí anebo zdraví obyvatel. Z Politiky územního rozvoje České republiky (PÚR ČR) 

vyplývá požadavek na územní ochranu koridoru pro silnici R43 (čl. 121 a 80). Trasa rychlostní silnice R43, 

která je součástí TEN-T, je v řešeném území dlouhodobě sledována. Pro koridor kapacitní silnice R43 Brno – 

Moravská Třebová jsou vymezeny v PÚR ČR pouze výchozí (koncové) body koridoru, nikoliv konkrétní 

trasování. Zároveň ale PÚR ČR předepisuje ve smyslu čl.  80 zajistit územní ochranu vymezených koridorů 

v navazující územně plánovací dokumentaci upřesněním koridorů a ploch pro umístění záměru nebo 

územní rezervou. Ochrana koridoru bude zajištěna vymezením koridoru územní rezervy na podkladě 

platných územně plánovacích podkladů (Územně analytické podklady (ÚAP) obce s rozšířenou působností 

(ORP) Boskovice, ÚAP Jihomoravského kraje). Stanovené využití územní rezervy se přitom z hlediska vlivů 

na životní prostředí a evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle ust. § 36 stavebního zákona 

neposuzuje. 

Předmětným územím koncepce je celé území obce Vanovice s místní částí Drválovice, o rozloze 1215,4 ha, 

s počtem obyvatel 539 (k 31.12.2014). Z uvedeného je zřejmé, že se jedná o území obce o malé rozloze 

s nízkým počtem obyvatel.  

Uvedená koncepce nebude ovlivňovat jiné koncepce více než v současné době, protože na hranicích 

řešeného území předmětné obce nebudou vymezeny plochy, jejichž využití by ovlivnilo životní prostředí 

nebo zdraví obyvatel sousedních obcí a naopak. Ve využívání přírodních zdrojů nedochází ke změnám, které 

by mohly mít vliv na životní prostředí, odběr podzemní vody z jímacího území zůstane nezměněn, v obci se 

nenachází oblast chráněného ložiskového území. Produkce odpadů může být nepatrně zvýšena v souvislosti 

s výstavbou nových rodinných domů, jak je v „Návrhu zadání ÚP Vanovice“ navrhováno, ovšem s ohledem 

na to, že nebudou navrhovány plochy pro bytové domy, lze tento nárůst hodnotit jako zanedbatelný.  

Požadavky na ochranu životního prostředí a veřejné zdraví jsou již v současné době plně respektovány, 

využití ploch k podpoře rozvoje bydlení, k odkanalizování obce a nerušících podnikatelských aktivit 

významným způsobem přispěje k podpoře udržitelného rozvoje oblasti. Z hlediska udržitelného rozvoje 

dotčeného území se jedná o podporu sociálně ekonomických aspektů zejména v oblasti rozvoje lidských 

zdrojů a zaměstnanosti.  



3 

V uvedené lokalitě nejsou žádné problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které by mohly být pro 

koncepci závažné, jedná se o území stabilizované. Pro implementaci požadavků vyplývajících z právních 

předpisů Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví má koncepce význam 

především v tom smyslu, že podporuje rozvoj obce za současného zachování přírodních hodnot, životního 

prostředí a zdraví obyvatel.  

Vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví lze charakterizovat jako zanedbatelné zejména 

s ohledem na malou rozlohu obce a nízký počet obyvatel. Koncepce může mít pouze nízký vliv na nejbližší 

okolí, a to maximálně emisemi ze stacionárních zdrojů, pokud tyto vůbec budou instalovány. Tyto emise by 

mohly být pravděpodobnější v zimním období po krátkou dobu s denní četností, avšak po skončení topné 

sezóny bude vliv tohoto faktoru eliminován. Kumulativní a synergické vlivy budou zanedbatelné vzhledem 

k tomu, že mají být vymezeny pouze plochy pro podnikatelské aktivity nerušícího charakteru, které vylučují 

zásadní negativní ovlivnění jednotlivých ploch navzájem. Přeshraniční vliv lze zcela vyloučit, protože obec se 

nachází ve značné vzdálenosti od státních hranic s jakýmkoliv sousedním státem. Rizika pro životní prostředí 

a veřejné zdraví jsou zanedbatelná, neboť v území nebude žádná plocha využívána k žádné tak rizikové 

činnosti, která by mohla způsobit havárii. Vzhledem k počtu obyvatel obce (539) bude případný vliv 

koncepce velice nízký, v některých případech zanedbatelný.  

Zranitelnost oblasti, která má být zasažena, je malá s ohledem na to, že se v území nenachází území se 

zvláštní přírodní charakteristikou. Kulturní dědictví je třeba chránit při případné výstavbě relevantním 

archeologickým průzkumem. Hustota obyvatel v obci Vanovice činí cca 0,44 obyvatele na ha, což je nižší než 

průměrná hustota obyvatel České republiky. V území nejsou překročeny normy kvality životního prostředí 

ani mezní hodnoty, což lze usoudit ze skutečnosti, že se v území nenachází žádné zařízení průmyslového 

charakteru kromě objektu výkrmu hospodářských zvířat, jehož provoz je řádně povolen příslušným úřadem 

a emise kontrolovány dle platných právních předpisů. Na kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání bude mít 

předmětná koncepce vliv, pouze pokud dojde k záboru zemědělského půdního fondu.  

Případný dopad koncepce na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární 

nebo mezinárodní úrovni bude zanedbatelný vzhledem k tomu, že OŽP jako dotčený orgán ochrany přírody, 

příslušný dle ust. § 77a odst. 4 písm. x) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších, ve svém stanovisku pod č. j. JMK 120653/2015, ze dne 16.09.2015,  vyloučil významný vliv 

koncepce na příznivý stav předmětu ochrany EVL samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 

a záměry ve smyslu § 45 i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných na odlišných úrovních 

v téže oblasti nelze určit, protože Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje dosud nebyly vydány. 

Z výše uvedeného je patrné, že dle zadání nebudou v územním plánu navrhovány plochy či koridory 

s významnými negativními vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, a proto nebyl uplatněn požadavek na 

vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí. 

Tím v žádném případě není dotčena povinnost investorů, oznamovatelů konkrétních záměrů uvedených 

v § 4 odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, postupovat ve smyslu ustanovení § 6 

a následujících zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, které upravují posuzování záměrů 

 



4 

B) Vyjádření s požadavky na obsah územního plánu vyplývajícími z právních předpisů a územně 

plánovacích podkladů:  

1. Vyjádření OŽP z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen vodní zákon):  

Dotčeným věcně a místně příslušným vodoprávním úřadem k uplatňování stanovisek k územnímu plánu 

obce je dle § 106 odst. 2 vodního zákona vodoprávní úřad první instance, tj. obecní úřad obce s rozšířenou 

působností v místě požadované činnosti nebo stavby, v daném případě se jedná o Městský úřad Boskovice, 

OTOŽP.  

Upozorňujeme, že na katastrálním území Vanovic a Drválovic se nachází ochranná pásma vodních zdrojů 

PHO IIa a PHO IIb. 

2. Vyjádření OŽP z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů:  

OŽP není dotčeným orgánem státní správy lesů, kterým by byl pouze v případě, pokud by na pozemky 

určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) byly umísťovány rekreační a sportovní stavby. V případě jiného dotčení 

PUPFL a pozemků ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa je, dle § 48 odst. 2 písm. b) lesního zákona, 

k uplatnění stanoviska příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností. 

3. Vyjádření OŽP z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů: 

OŽP jako dotčený orgán ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) krajského úřadu v souladu s ust. § 47 

odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, uplatňuje vyjádření 

k „Návrhu zadání územního plánu Vanovice“ s požadavky na obsah územního plánu. 

Při zpracování Návrhu územního plánu Vanovice je nutno postupovat v souladu s ust. § 5 odst. 1 a 2 zákona 

č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

Zpracovatelé jsou povinni řídit se zásadami ochrany ZPF vyplývajícími z ust. § 4 zákona. Dále jsou povinni 

navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných 

obecných zájmů nejvýhodnější. Přitom musí vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení 

na ZPF, a to zpravidla ve srovnání s jiným možným řešením. Obsah vyhodnocení předpokládaných důsledků 

navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond je uveden v příloze č. 3 Vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se 

upravují některé podrobnosti ochrany ZPF.  

Orgán ochrany ZPF krajského úřadu dále sděluje, že ve Věstníku MŽP, částce 8-9 ze září 2011, bylo 

zveřejněno společné metodické doporučení Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany 

horninového a půdního prostředí MŽP k „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 

zemědělský půdní fond v územním plánu“, které je dále zveřejněno na webové stránce Ústavu územního 

rozvoje (http://www.uur.cz).   

Orgán ochrany ZPF krajského úřadu příslušný dle ust. § 17a písmene a) zákona uplatní stanovisko podle 

ust. § 5 odst. 2 zákona k Návrhu územního plánu Vanovice na základě zpracovaného Vyhodnocení 

předpokládaných důsledků navrhovaného řešení ÚPD na ZPF obsaženého v odůvodnění návrhu územního 

plánu. 

http://www.uur.cz/


5 

V souladu s čl. II odst. 1 metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR ze dne 01.10.1996 

č. j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF podle zákona č. 334/1992 Sb., projednává orgán ochrany ZPF 

krajského úřadu lokality s výměrou nad 10 ha s orgánem ochrany ZPF Ministerstva životního prostředí. 

Vzhledem k této skutečnosti se doporučuje návrh předmětné územně plánovací dokumentace, který 

navrhuje lokalitu (případně několik lokalit spolu souvisejících a tvořících jeden celek) o výměře nad 10 ha, 

předložit orgánu ochrany ZPF krajského úřadu v dostatečném předstihu před společným jednáním (na CD). 

Bez projednání s MŽP není možné stanovisko uplatnit.   

Orgán ochrany ZPF krajského úřadu upozorňuje, že podle ust. § 4 odst. 3 zákona účinného od 01.04.2015 

lze zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně 

převyšuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF. Citovaný odst. 3 ust. § 4 zákona se nepoužije při 

posuzování těch ploch, které jsou obsaženy v platné územně plánovací dokumentaci, pokud při nové 

územně plánovací činnosti nemá dojít ke změně jejich určení. 

Vzhledem k výše uvedenému požaduje orgán ochrany ZPF, aby v tabulce záborů ZPF bylo v poznámce 

u ploch přebíraných z platné územně plánovací dokumentace uvedeno původní funkční využití a původní 

výměra. 

4. Vyjádření OŽP z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů: 

OŽP jako dotčený orgán ochrany přírody, příslušný dle ust. § 77a odst. 4 písm. x) výše uvedeného zákona, 

sděluje, že pod č. j. JMK 120653/2015 vydal samostatně dne 16.09.2015 k „Návrhu zadání územního plánu 

Vanovice“ stanovisko podle § 45i zákona, ve kterém vyloučil významný vliv na evropsky významné lokality 

a ptačí oblasti soustavy Natura 2000. 

5. Vyjádření OŽP z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 

OŽP jako dotčený orgán ochrany ovzduší, příslušný podle ust. § 11 odstavce 2 písmene a) výše uvedeného 

zákona uplatňuje stanovisko k „Návrhu zadání územního plánu Vanovice“ s požadavky na obsah územního 

plánu. 

Při zpracování návrhu územního plánu je nutno postupovat v souladu se základním požadavkem na 

snižování úrovně znečištění i znečišťování vnějšího ovzduší. Obecně platí, že není vhodná těsná návaznost 

obytné zástavby a ploch pro výrobu, průmysl nebo činnosti omezující okolní obytnou zástavbu, zejména 

z důvodu předcházení problémům obtěžování obyvatel hlukem, emisemi z dopravy, případně zápachem. 

Proto je nutné zvolit umístění objektů pro stálé bydlení v dostatečné vzdálenosti od stávajících zdrojů 

znečišťování ovzduší - průmyslových areálů, smíšených výrobních areálů apod. Přitom je třeba vyhodnotit 

předpokládané důsledky navrhovaného řešení na kvalitu ovzduší, a to zpravidla ve srovnání s jiným 

možným řešením. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na kvalitu ovzduší 

v odůvodnění návrhu územního plánu by mělo reflektovat imisní charakteristiky území (pětileté průměry 

imisních koncentrací), Generální rozptylovou studii JMK a ÚAP JMK (imisní znečištění území). 

6. Vyjádření odboru rozvoje dopravy z hlediska zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor rozvoje dopravy, jako dotčený orgán ve věci řešení krajských 

silnic II. a III. třídy podle ustanovení § 4 odst. 2 stavebního zákona a podle ustanovení § 40 odst. 3 písm. f) 



6 

zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, ne uplatňuje v souladu s § 47 odst. 2 

stavebního zákona následující požadavky na obsah územního plánu:  

7. Vyjádření odboru regionálního rozvoje, oddělení památkové péče, z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., 

o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 

Dle ustanovení § 28 odst. 2c zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 

uplatňuje krajský úřad stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém je památková 

zóna nebo nemovitá kulturní památka, nejde-li o působnost ministerstva kultury podle § 26 odst. 2 písm. c). 

V daném případě nejsou dotčeny zájmy v kompetenci Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru 

regionálního rozvoje, oddělení památkové péče. 

8. Vyjádření odboru územního plánování a stavebního řádu z hlediska stavebního zákona: 

„Návrh zadání územního plánu Vanovice“ konstatuje, že z Politiky územního rozvoje České republiky, ve 

znění Aktualizace č. 1 vyplývá pro územní plán Vanovice požadavek na územní ochranu koridoru pro 

kapacitní silnici R43 Brno – Moravská Třebová a územní ochranu koridoru pro plynovod přepravní soustavy 

(P10) vedoucí z okolí obce Kralice nad Oslavou v kraji Vysočina k obci Bezměrov ve Zlínském kraji. 

Uplatňovány budou republikové priority pro zajištění udržitelného rozvoje území.  

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK) byly vydány Zastupitelstvem Jihomoravského 

kraje dne 22.09.2011. Rozsudkem Nejvyššího správního soudu ze dne 21.06.2012, který nabyl účinnosti 

dnem jeho vyhlášení, bylo opatření obecné povahy – ZÚR JMK – zrušeno. Tato skutečnost je v předloženém 

„Návrhu zadání územního plánu Vanovice“ v kapitole a) zohledněna.  

Z hlediska požadavků vyplývajících z územně plánovacích podkladů (ÚAP) „Návrh zadání územního plánu 

Vanovice“ zohledňuje požadavky obsažené v ÚAP ORP Boskovice a ÚAP JMK. 

OÚPSŘ požaduje doplnit v kapitole a.2 požadavky na koncepci veřejné infrastruktury … pokyn, jak má být 

v územním plánu zohledněn záměr plynovodu přepravní soustavy P10. Dále doporučuje zásobování plynem 

nezahrnovat pod koncepci zásobování teplem (vyčlenit je do samostatné odrážky), neboť plyn není 

primárně (pouze) topné médium. Zásobování teplem by mělo být koncepčně řešeno v tom smyslu, zda 

půjde o systém zásobování centrální či individuální.  

S pozdravem 

 

 

Ing. arch. Eva Hamrlová 
vedoucí odboru 

 
 
 
 
 
 
 
Na vědomí: odbor životního prostředí, zde 

 



7 

 

 

„Návrh územního plánu Vanovice“, okr. Blansko – doplnění stanoviska odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje (dále jen OŽP) uplatnil  
v rámci koordinovaného stanoviska podle § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) pod č. j. JMK 119396/2015) ze dne 
12.10.2015 stanovisko k „Návrhu zadání územního plánu Vanovice“, okr. Blansko.  

Dne 27.04.2017 obdržel OŽP žádost Městského úřadu Boskovice, odboru výstavby a územního 
plánování (dále jen MěÚ Boskovice), o stanovisko k doplněnému „Návrhu zadání územního plánu 
Vanovice“ se změnami zapracovanými po společném jednání. Přílohou této žádosti byl doplněný 
„Návrh územního plánu Vanovice“ a jeho odůvodnění a dále koordinační výkres a výkres 
předpokládaných záborů zemědělského půdního fondu (ZPF). V rozsahu provedených úprav, které 
jsou uvedeny níže v textu citovaném ze žádosti, se mění původní text „Návrhu zadání územního 
plánu Vanovice“. 

MěÚ Boskovice, odbor výstavby a územního plánování jako pořizovatel územně plánovací 
dokumentace pro obec Vanovice v žádosti o stanovisko uvádí: 

„Městský úřad Boskovice - odbor výstavby a územního plánování, jako pořizovatel územního plánu 
(dále jen ÚP) Vanovice Vám předává v elektronické podobě upravený návrh ÚP Vanovice po 
společném jednání o návrhu ÚP Vanovice a žádáme o doplňující stanovisko ke stanovisku 
vydanému k návrhu zadání ÚP Vanovice dle § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Při projednání návrhu zadání ÚP Vanovice a na společné jednání o návrhu ÚP Vanovice byl koridor 
pro stavbu dálnice D43 (R 43) chráněn územní rezervou, nyní dle Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (ZÚR JMK) je chráněn návrhovým koridorem. Z hlediska hlukové zátěže je 
rozhodující trasa vlastní dálnice D 43, koridor vymezuje i mimoúrovňovou křižovatku (MÚK), na 
které bude intenzita dopravy přibližně odpovídat zátěži na stávající silnici III. třídy, která prochází 
zastavěným územím obce. Dle informací Odboru dopravy (OD) Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje (KrÚ JMK) nemusí být tato mimoúrovňová křižovatka při malé intenzitě dopravy ani 
realizována. Změna koridoru územní rezervy pro D43 na návrhový koridor je požadována i ve 
stanovisku Odboru územního plánování a stavebního řádu (OÚPSŘ) KrÚ JMK po společném jednání 
(dle § 50 odst. 7 stavebního zákona) a stanovisku Ministerstva dopravy, Praha a ve vyjádření 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, Brno v rámci společného jednání o návrhu ÚP. Po společném jednání 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

  

Váš dopis  
č. j.: 
Sp. zn.: 

DMBO 6527/2017/STAV  
SMBO 12041/2015/STAV 

 
 
Městský úřad Boskovice 
Odbor výstavby a územního plánování 
Náměstí 9. května 2 
680 11  BOSKOVICE 
 

Ze dne: 27.04.2017 
Č. j.: JMK 84795/2017 
Sp. zn.: S-JMK 67202/2017 OŽP/Zlv 
Vyřizuje: Mgr. Zlevorová 
Telefon: 541 652 682 
Datum: 12.06.2017 



8 

o návrhu ÚP Vanovice dochází tedy k zásadní změně podmínek v území, a to zapracováním ZÚR 
JMK. 

Na základě vyhodnocení výsledků projednání návrhu ÚP Vanovice po společném jednání a po 
projednání dle § 50 odst. 3 stavebního zákona byly doplněny do dokumentace na veřejné 
projednání další 3 návrhové plochy pro bydlení, plocha v jihovýchodní části lokality Z14b a plochy 
Z14a a Z17, vše v části Drválovice. Celková plocha záboru zemědělského půdního fondu (ZPF) pro 
bydlení se vzhledem k návrhu ÚP na společné jednání nezvyšuje, protože byly z hlediska již 
realizovaných staveb začleněny některé návrhové plochy v části Drválovice do stabilizovaných ploch 
(u plochy Z17 není zábor ZPF). Dále byl doplněn ve východní části obce Vanovice u stávajícího 
areálu zemědělské farmy koridor DK1 pro prodloužení silnice III/3748. Tento návrh prodloužení 
silnice III/3748 byl převzat z platného ÚP obce Vanovice a současně byl projednán po společném 
jednání o návrhu ÚP Vanovice na OD KrÚ JMK. V textové části jsou veškeré úpravy, které proběhly 
od společného jednání vyznačeny barevným písmem (červeně a modře). Společné jednání o návrhu 
ÚP Vanovice se uskutečnilo dne 27.09.2016 a následně byly vydány ZÚR JMK dne 05.10.2016 
s nabytím účinnosti dne 03.11.2016.  

Upravený návrh ÚP Vanovice a případné upravené nebo doplněné vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území se v rozsahu těchto úprav projedná na veřejném projednání.“ 

 

Na základě výše uvedeného OŽP posoudil předložený návrh územního plánu a jeho doplnění 
z hlediska možných dopadů na jednotlivé složky životního prostředí a doplňuje své stanovisko 
uplatněné v rámci koordinovaného stanoviska č. j. JMK 119396/2015, ze dne 12.10.2015, v bodě A. 
takto: 

A. Stanovisko 

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů: 

OŽP jako dotčený orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný dle ust. § 22 písm. e) 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí tímto uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů 
územního plánu Vanovice na životní prostředí (dále jen „vyhodnocení“).  

Odůvodnění: 

„Návrh územního plánu Vanovice“ může stanovit rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených 
v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. V případě územního plánu Vanovice se 
tedy jedná o koncepci ve smyslu ustanovení § 10a odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  

Územním plánem Vanovice má být v řešeném území vymezen mj. koridor dopravní infrastruktury 
– koridor pro silnici D43, což může stanovit rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených 
v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Vlivy vymezení výše uvedeného 
koridoru na životní prostředí a zdraví obyvatel byly již sice vyhodnoceny v rámci návrhu Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), ovšem v rámci územního plánu má dojít 
k vymezení tohoto koridoru, který byl dosud vymezen formou územní rezervy, jako koridoru 
návrhového a tak je pravděpodobné, že by mohly být v měřítku územního plánu identifikovány 
podrobnější vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatel, které nemohly být vyhodnoceny v rámci 
ZÚR JMK. Uvedené budoucí využití tohoto koridoru a plochy může mít negativní vliv na složky 
životního prostředí, ochranu přírody a krajiny a veřejné zdraví obyvatel, proto byl uplatněn 
požadavek na vyhodnocení. 



9 

Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 
S ohledem na obsah „Návrhu územního plánu Vanovice“ a charakter řešeného území se 
vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody a krajiny, krajinného rázu, ochranu 
zemědělského půdního fondu a ochranu vod, a dále na problematiku hluku, ochrany ovzduší a na 
možné negativní dopady na životní prostředí a veřejné zdraví související s budoucím využitím 
návrhových ploch. Návrhové plochy budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly 
eliminovány budoucí střety vyplývající z rozdílného funkčního využití.  

Vyhodnocení bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřadu ke koncepci s uvedením 
jednoznačných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení 
jednotlivých návrhových ploch a koridorů a schválení změny územního plánu jako celku, popřípadě 
budou navrženy a doporučeny podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví. 

OŽP požaduje, aby v příslušné části odůvodnění návrhu územního plánu bylo uvedeno, jak byly do 
návrhu změny územního plánu zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé plochy a 
koridory ve vyhodnocení, případně bylo odůvodněno, proč podmínky a opatření uvedené ve 
vyhodnocení zapracovány nebyly. Uvedený požadavek vyplývá z ust. § 53 odst. 5 písm. b) 
stavebního zákona. 

 

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP sděluje, že v postupu dalšího projednání návrhu územního 
plánu Vanovice naznačeném ve sdělení MěÚ Boskovice nevidí prostor pro možnost uplatnění SEA 
stanoviska dle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona. 

 

V ostatních částech zůstává stanovisko krajského úřadu č. j. JMK 119396/2015, ze dne 12.10.2015, 

v platnosti. 

 

 

 

 

Ing. Jiří Hájek, v. r. 

vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

 

 

 

Za správnost vyhotovení: Mgr. Vendula Zlevorová 

 

Obdrží na vědomí: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

 

otisk razítka 


